[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
РЕШЕНИЕ

от ___06.05.2009___

                                    №___45__

О мероприятиях по сокращению

муниципального долга и недоимок

в бюджет города за 2008 год.

Изучив информацию «О мероприятиях по сокращению муниципального долга и недоимок в бюджет города за 2008 год», в соответствии с Уставом города Покачи и Регламентом Думы города Покачи IV созыва, Дума города

РЕШИЛА:

1. Информацию «О мероприятиях по сокращению муниципального долга и недоимок в бюджет города за 2008 год» принять к сведению (приложение).

Глава города                                                               Р.З. Халиуллин

                  Приложение
 к  решению  Думы  города

от__06.05.2009__№__45__

Мероприятия по сокращению муниципального долга и недоимок в бюджет города за 2008 год

Основные мероприятия по сокращению недоимок по налогам и пеням и штрафам, проведенные главным администратором по налоговым поступлениям в бюджет года Покачи – ИФНС № 5:

Согласно данных информационного ресурса по налогоплательщикам, зарегистрированных на территории г, Покачи числится сумма задолженности в консолидированный бюджет в размере 46 090 тыс. руб., в т.ч. налог-27 861тыс.руб., пени - 16 942 тыс. руб. штраф -2 466 тыс. руб.

При мониторинге состояния расчетов юридических лиц выявлено, что основная сумма недоимки в размере 26 915 тыс. руб. или 58,39% числится за следующими организациями; ООО "Восход" (налог на прибыль в местный бюджет, налог на доходы физических лиц) -17 370 тыс.руб.

Организация является отсутствующим должникам. Суммы задолженности переданы с другой территории.

ООО "Доркапстрой" (налог на доходы физических лиц) – 6 807 тыс.руб.

В отношении данной организации решением Арбитражного суда 24.11.2008 дело А75-6795/2008г, введена процедура наблюдения.

ООО №1 ООО "МПП "АВТОНЕФТЬ" (налог на доходы физических лиц) – 2738 тыс.руб. Налоговым органом вынесено решение и направлено в Подразделение судебных приставов г. Мегион постановление в порядке исполнения ст.47 НК РФ о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика

При проведении анализа по имущественным налогам, которые числятся за физическими лицами сумма недоимки снижается по мере поступления платежей. После 01.03.09 по имущественным налогам в уплату недоимки поступило 162 тыс. руб.

В отношении всей недоимки в адрес налогоплательщиков инспекцией в порядке исполнения ст. 69 Налогового Кодекса Российской Федерации до 01.01.09 были направлены требования об уплате налогов, в т.ч. по срокам уплаты 2008 года.

По приращенной недоимке 2008 года было направлено 4 375 требований на общую сумму 4 688 тыс.руб., в том числе:

- по транспортному налогу: 1 223 требования на сумму 4 185 тыс.руб.;

- по налогу на имущество физических лиц 2 843 требования на сумму 179 тыс.руб.;

- по земельному налогу 309 требований на сумму 324 тыс.руб.

В связи с тем, что имущественные налоги взыскиваются в соответствии со ст.48 Налогового Кодекса Российской Федерации в судебном порядке, инспекцией в отношении приращенной недоимки проводятся мероприятия по формированию материалов и направлению заявлений в суд общей юрисдикции г. Покачи, а так же другие территории.

После 01.01.09 в суды направлено 25 заявлений о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по земельному налогу с лиц, владеющих земельными участками на территории г. Покачи, общая сумма предъявленной недоимки – 42,8 тыс.руб. Из них на текущую дату выдано 18 приказов о взыскании задолженности на общую сумму 30,3 тыс.руб. Два приказа возвращены в связи с неподсудностью (выбытием должников за пределы г. Покачи), один приказ отменен в связи с подачей должником возражений.

Направлено 13 заявлений о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по транспортному налогу, общая сумма предъявленной недоимки 380,6 тыс.руб. Работа в данном направлении продолжается.

Кроме этого, в целях взыскания и урегулирования недоимки инспекцией проводятся следующие мероприятия:

-ежемесячно направляются списки должников в ГИБДД г. Покачи;

-в адрес налоговых агентов направлены списки должников- работников организаций;

-направляются списки должников в прокуратуру г. Покачи;

-ведется работа по урегулированию налоговой базы на основании поступающей информации от регистрирующих органов;

-возврат денежных средств по налоговым вычетам на основании заявлений налогоплательщиков производится только в случае отсутствия задолженности по имущественным налогам;

-проводится индивидуальная работа с налогоплательщиками;

-ведется контроль за ведением исполнительных производств, находящиеся на исполнении в службе судебных приставов, возбужденных на основании судебных приказов,

В целях снижения недоимки по налогу на доходы с физических лиц и пополнения бюджетной части, инспекцией проведены мероприятия по выявлению неплательщиков данного налога. По итогам контроля, в адрес таких налогоплательщиков направлены информационные письма о соблюдении налогового законодательства.

Основные мероприятия по сокращению недоимок по неналоговым поступлениям в доход местного бюджета:

- ведение претензионной работы;

- подача исковых заявлений;

- взаимодействие с правоохранительными органами;

- ежеквартальное проведение мониторинга дебиторской задолженности;

- размещение информации о должниках в СМИ и на сайте администрации, в результате в местный бюджет поступило 421 тыс. руб.;

- направление уведомлений в адрес должников и в адрес руководителей организаций-работодателей;

- проведение совещаний с управляющими компаниями, заключение договоров с управляющими компаниями по начислению, сбору и перечислению платы за найм.
Задолженность по аренде муниципального имущества по состоянию на 01.01.2009 составила 819 тыс. 143 руб. Основную ее часть составили несвоевременные платежи ОАО «ЮТЭК-Покачи» (418 тыс.руб.), ООО «Технострой» (261 тыс. руб.), ООО «Покачевпроектстрой» (157 тыс. руб.), ИП Клищенко О.А. (65 тыс. руб.). На сегодняшний день ОАО «ЮТЭК-Покачи» и ООО «Покачевпроектстрой», ИП Клищенко О.А. задолженность 2008 года погасили. В отношении долга ООО «Технострой» ведется претензионно-исковая работа направлены претензии после истечения 30-ти дневного срока будет подготовлено исковое заявление в Арбитражный суд ХМАО.

Начисления по коммерческому найму жилых помещений за 2008 год. составляют 134 тыс.руб. фактически в местный бюджет поступило 125 тыс. руб., что составляет 93 %. По состоянию на 01.01.2009 задолженность с учетом прошлых лет составила 42 тыс.901 руб.

Начисления по социальному найму жилых помещений за 2008 год составляют 218 тыс.руб., фактически поступило 163 тыс. руб., что составляет 75%. По состоянию на 01.01.2009 задолженность составила 54 тыс.руб.

Начисления за найм жилого помещения, составляющего спецфонд составили 37 тыс.руб. поступило 12 тыс.руб. что составило 34,5%

По состоянию на 01.01.2009 задолженность составила 24 тыс.348руб.

Всего за найм задолженность составила 88 тыс. 835 руб.

Направлены письма - уведомлений на руководителей предприятий,  организаций, физическим лицам, являющихся неплательщиками.

Начисления по доходам от продажи квартир по жилому дому за 2008 год:

План поступлений выполнен на 71,4 %. Проводится разъяснительная работа с гражданами о необходимости погашения задолженности. Оставшаяся сумма, подлежащая зачислению в местный бюджет составляет по состоянию на 01.01.2009 составила 371 тыс.руб. В настоящее время претензионно-исковая работа с неплательщиками, а так же осуществляется исполнительное производство, в результате чего задолженность уменьшается и на сегодняшний день составляет 286 тыс.руб.

Задолженность по поступлениям, средств от аренды земельных участков по состоянию на 01.01.2009 в консолидированный бюджет составила 15 482,2 тыс.руб. (в том числе основной долг 13 555,7 тыс. руб.; пени 1 926,5 тыс.руб.)

В отношении уменьшения задолженности по договорам аренды под самовольно-возведенными строениями управлением земельных ресурсов будет проведена работа по списанию безнадежной к взысканию по истечению срока исковой давности, установленного статьей 196 Гражданского кодекса РФ.

В течение 2008 года произведено погашение муниципального кредита, полученного от других бюджетов бюджетной системы в предыдущие годы в размере 12 млн.руб. и процентов по нему, в размере 282,6 тыс.руб.

В соответствии с приложением 4  решения Думы города от 25.12.2006 года № 103 «О бюджете города Покачи на 2007 год» (с изм. и доп. от 18.12.2008), максимальный размер муниципального  долга по состоянию на 01.01.2009 года утвержден  в размере 43 млн. 705 тыс.рублей. По состоянию на 01.01.2009 размер муниципального долга составляет 10 млн.руб.